
Obsah

Obsah

1. Předmluva ............................................................................................................9
2. Platná právní úprava .......................................................................................... 15
3. Základní pojmy celního zákona ....................................................................... 20

3.1 Vymezení základních pojmů .................................................................... 20
3.2 Celní území a celní pohraniční pásmo .................................................... 24

4. Celní orgány, jejich organizace a řízení ...........................................................25
4.1 Celní správa ..............................................................................................25
4.2 Ministerstvo financí - Generální ředitelství cel ........................................25
4.3 Celní ředitelství ........................................................................................ 27
4.4 Celní úřad .................................................................................................28
4.5 Oprávnění a povinnosti celníků ............................................................... 31

5. Informace o celních předpisech a celní dohled ............................................... 34
5.1 Informace o celních předpisech ...............................................................34
5.2 Závazná informace o sazebním zařazení zboží ...................................... 34
5.3 Závazná informace o původu zboží .........................................................37
5.4 Celní dohled ..............................................................................................39

6. Clo a celní sazebník ...........................................................................................46
6.1 Clo ............................................................... .............................................. 46
6.2 Celní sazebník ............................................................................................47

7. Původ zboží ........................................................................................................50
8. Celní hodnota .................................................................................................... 53

8.1 Převodní hodnota .......................................................................................53
8.2 Převodní hodnota zboží stejného nebo podobného ................................. 62
8.3 Metoda založená na jednotkové ceně nebo hodnotě vypočítané ............. 63
8.4 Metoda poslední naděje .............................................................................67
8.5 Ostatní ustanovení o celním hodnocení ................................................... 68
8.6 Deklarace údajů o celní hodnotě ............................................................... 69

9. Dovoz a vývoz zboží ..........................................................................................71
9.1 Obecná ustanovení .................................................................................... 71
9.2 Dočasné uskladnění .................................................................................. 77

10. Celně schválené určení ..................................................................................... 79
10.1 Svobodná celní pásma a svobodné celní sklady .......................................79
10.2 Zpětný vývoz, přenechání ve prospěch státu a zničení zboží ................. 83

11. Celní režimy ...................................................................................................... 84
11.1 Volný oběh ................................................................................................. 84

3



Obsah

11.2 Vývoz ..........................................................................................................89
11.3 Obecná ustanovení pro režimy s podmíněným osvobozením 

od cla a režimy s ekonomickým účinkem ........................................92
11.4 Tranzit ...................................................................................................... 96
11.5 Uskladňování v celním skladu ............................................................... 109

11.5.1 Skladová evidence........................................................................120
11.6 Aktivní zušlechťovací styk ......................................................................122

11.6.1 Zvláštní ustanovení pro systém navracení ..................................129
11.7 Přepracování pod celním dohledem .......................................................131
11.8 Dočasné použití........................................................................................ 137
11.9 Pasivní zušlechťovací styk .......................................................................144

11.9.1 Oprava dočasně vyváženého zboží ..............................................151
12. Vrácené zboží ........................................................................  154
13. Osvobození od cla ............................................................................................ 156
14. Celní řízení ....................................................................................................... 157

14.1 Obecná ustanovení o celním řízení a celním prohlášení ........................ 157
14.2 Celní prohlášení .......................................................................................161

14.2.1 Přijetí celního prohlášení ............................................................ 162
14.2.2 Deklarant a zastupování v celním řízení ..................................... 164
14.2.3 Oprava celního prohlášení ........................................................... 168
14.2.4 Zrušení platnosti celního prohlášení .......................................... 169
14.2.5 Aplikace celních předpisů ........................................................... 171
14.2.6 Ověřování celních prohlášení a ztotožnění zboží ....................... 171

14.3 Celní prohlášení podávané jiným právním úkonem ...............................173
14.4 Ústní celní prohlášení .............................................................................. 175

14.4.1 Volný oběh.................................................................................. 175
14.4.2 Režim dočasného použití ........................................................... 176
14.4.3 Režim vývozu ............................................................................. 177

14.5 Písemné celní prohlášení ......................................................................... 178
14.5.1 Používání a vyplňování Deklarace a Doplňkové deklarace ........ 179

14.5.1.1 Dovoz ..............................................................................182
14.5.1.2 Vývoz...............................................................................201

14.6 Propuštění zboží do navrženého režimu .................................................214
14.6.1 Rozhodnutí v celním řízení ........................................................216

14.6.1.1 Odvolání ..........................................................................217
14.6.1.2 Námitka .......................................................................... 221
14.6.1.3 Reklamace ...................................................................... 221
14.6.1.4 Obnova řízení .................................................................221
14.6.1.5 Přezkoumávání rozhodnutí ............................................223

4



Obsah

14.6.1.6 Opravy zřejmých omylů a nesprávností ....................... 224
14.6.1.7 Použití mimořádných opravných prostředků ................225

14.7 Celní prohlášení podávané elektronicky ................................................ 225
15. Zjednodušený postup.......................................................................................227

15.1 Volný oběh............................................................................................... 228
15.1.1 Zjednodušené celní prohlášení ....................................................228
15.1.2 Místní řízení ................................................................................ 234

15.2 Uskladňování v celním skladu ................................................................ 236
15.2.1 Zjednodušené celní prohlášení ....................................................236
15.2.2 Místní řízení ................................................................................ 239
15.2.3 Skladová evidence ........................................................................241
15.2.4 Ukončování režimu uskladňování v celním skladu

zjednodušeným postupem ..........................................................242
15.3 Aktivní zušlechťovací styk .......................................................................242

15.3.1 Zjednodušené celní prohlášení ....................................................242
15.3.2 Místní řízení ................................................................................ 245

15.4 Přepracování pod celním dohledem ........................................................247
15.4.1 Zjednodušené celní prohlášení .................................................... 247
15.4.2 Místní řízení ................................................................................ 249

15.5 Dočasné použití........................................................................................251
15.5.1 Zjednodušené celní prohlášení .................................................... 251
15.5.2 Místní řízení ................................................................................ 254

15.6 Pasivní zušlechťovací styk ......................................................................256
15.6.1 Zjednodušené celní prohlášení .................................................... 256
15.6.2 Místní řízení ................................................................................ 258

15.7 Režim vývozu..........................................................................................259
15.7.1 Zjednodušené celní prohlášení ................................................... 259
15.7.2 Místní řízení ................................................................................ 261

15.8 Režim tranzitu..........................................................................................262
15.8.1 Schválený odesilatel .....................................................................262
15.8.2 Schválený příjemce ......................................................................263

16. Kontrola po propuštění zboží ..........................................................................266
17. Vznik celního dluhu ........................................................................................270
18. Zajištění celního dluhu ................................................................................... 273

18.1 Globální zajištění celního dluhu ............................................................. 276
18.1.1 Režim tranzitu ............................................................................. 276
18.1.2 Jiné operace než režim tranzitu...................................................279

18.2 Individuální zajištění celního dluhu........................................................280

5



Obsah

18.2.1 Individuálni záruka s použitím záručního dokladu ....................280
18.2.2 Individuálni záruka s použitím záruční listiny........................... 281

18.3 Udělování povolení, záruční listiny a osvědčení .....................................281
18.3.1 Udělování povolení ......................................................................281
18.3.2 Záruční listiny.............................................................................. 283
18.3.3 Osvědčení .................................................................................... 283

18.4 Povolení nezajišťovat celní dluh ............................................................. 285
18.5 Plnění celního dluhu ručitelem ............................................................... 288

19. Evidence cla, splatnost cla, ulehčení platby cla 
a postup při úhradě cla ..............................................................................289
19.1 Evidence cla, daní a poplatků ................................................................. 289

19.1.1 Lhůty pro zapsání do evidence ................................................... 289
19.1.2 Lhůty pro vyměření a dodatečné vyměření cla a daní ............... 290

19.2 Splatnost cla, daní a poplatků ................................................................. 292
19.3 Úhrada cla, daní a poplatků .................................................................... 295

20. Celní zástavní právo a exekuce .......................................................................297
20.1 Celní zástavní právo ................................................................................ 297
20.2 Vymáhání nedoplatků - exekuce ............................................................297

21. Zánik celního dluhu a vrácení cla a prominutí cla ........................................300
21.1 Zánik celního dluhu ................................................................................ 300
21.2 Vrácení cla a prominutí cla ......................................................................300

22. Zajištění a prodej zboží .................................................................................. 305
23. Celní přestupky a celní delikty........................................................................307

Přílohy ................................................................................................... 311
1. Územní působnost celních ředitelství a celních úřadů ...................................312
2. Vzor žádosti o vydání závazné informace

o sazebním zařazení zboží (ZIT) 
a způsob uvádění údajů do této žádosti ..........................................................342

3. Vzor rozhodnutí o sazebním zařazení zboží 
(Závazná informace o sazebním zařazení zboží) .......................................348

4. Vzor žádosti o vydání závazné informace o původu zboží (ZIP) 
a způsob uvádění údajů do této žádosti ......................................................350

5. Vzor rozhodnutí o původu zboží 
(Závazná informace o původu zboží) .........................................................355

6. Deklarace údajů o celní hodnotě D.V.1 ........................................................... 359

6



Obsah

7. Doplňkový list D.V. IBIS...........................................................................
8. Údaje potřebné k určení celní hodnoty a způsob jejich uvádění

v Deklaraci údajů o celní hodnpotě D.V.1
a v Doplňkovém listu D.V. IBIS ................................................................ |

9. Vzor žádosti o povolení celního režimu s ekonomickým účinkem .........
10. Vzor rozhodnutí o povolení celního režimu s ekonomickým účinkekem
11. Jednotná celní deklarace (osm listů č.1 až 8)...........................................
12. Jednotná celní deklarace (čtyři listy č. 1/6, 2/7, 3/8 a 4/5) ....................
13. Jednotná celní deklarace doplňková (osm listů č. 1 až 8) .........................
14. Jednotná celní deklarace doplňková (čtyři listy č. 1/6, 2/7, 3/8 a 4/5) ...
15. Ložný list....................................................................................................
16. T.C. 10 - Potvrzení o přestupu hranice.....................................................
17. T.C. 11 - Potvrzení o dodání......................................................................
18. Seznam druhů zboží, které může být propuštěno do režimu 

přepracování pod celním dohledem a vymezení zpracovatelských 
operací, které mohou být u tohoto zboží provedeny ....................

19. Informační lístek k usnadnění dočasného vývozu zboží odesílaného 
z jedné země do druhé k přepracování, opracování nebo opravě .....

20. Vzor plné moci - přímý zástupce........................................................
21. Vzor plné moci - nepřímý zástupce....................................................
22. Vzor plné moci - delegování plné moci k zastupování ......................
23. Vzor plné moci - zjednodušená plná moc pro celní účely.................
24. Vzor razítka schváleného vývozce v režimu vývozu ..........................
25. Vzor Zvláštního razítka používaného schváleným odesílatelem

v režimu tranzitu..................................................................................

361

363
370
382
386
398
404
412
416
417
417

418

420
423
425
427
428
429

430
26. Osvědčení o povolení schváleného příjemce .................................................. 431
27. Seznam zboží s mimořádným rizikem podvodu ............................................432
28. Záruční listina - Národní tranzit (Systém globální záruky) ...........................433
29. Záruční listina - Společný tranzitní režim / Tranzitní režim společenství 

(Systém globální záruky) ..........................................................................434
30. Záruční listina - Jiné operace než režim tranzitu 

(Systém globální záruky) ..........................................................................436
31. Záruční listina - Národní tranzit 

(individuální záruka s použitím záručního dokladu) .............................. 437
32. Záruční listina -Společný tranzitní režim / Tranzitní režim společenství

(individuální záruka s použitím záručního dokladu) .....................................438

7



Obsah

33. Záruční listina - Jiné operace než režim tranzitu
(individuální záruka s použitím záručního dokladu) .....................................440

34. Záruční listina - Národní tranzit
(individuální záruka s použitím záruční listiny) ...........................................441

35. Záruční listina - Společný tranzitní režim / Tranzitní režim společenství
(individuální záruka s použitím záruční listiny) ............................................443

36. Záruční listina - Jiné operace než režim tranzitu
(individuální záruka s použitím záruční listiny) ............................................445

37. Osvědčení o globální záruce v režimu tranzitu .............................................. 447
38. T.C. 31 - Osvědčení o globální záruce .............................................................448
39. Osvědčení o globální záruce ............................................................................449
40. Záruční doklad individuální záruky pro režim tranzitu ................................. 450
41. T.C. 32 - Záruční doklad individuální záruky ................................................ 451
42. Záruční doklad individuální záruky pro jiné operace

než režim tranzitu ............................................................................................452
43. Osvědčení o povolení nezajišťovat celní dluh ................................................. 453
44. T.C. 33 - Osvědčení o povolení nezajišťovat celní dluh ................................. 454
45. Osvědčení o povolení nezajišťovat celní dluh v režimu 

národního tranzitu .....................................................................................455

8


